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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. september 2017 stillet følgende spørgsmål 
nr. 633 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-
sten Hønge (SF). 
 
Spørgsmål nr. 633: 
”Ministeren bedes oplyse, om det er i overensstemmelse med lovgivningen, at 
dagpengemodtagere sendes i nyttejob ”i forbindelse med afklaringen af den 
ledige dagpengemodtagers fremtidige jobmuligheder”, som Sønderborg Kommune 
mener, at ordningen kan anvendes, jf. artiklen "Dagpengemodtagere 
skal også samle skrald og tang" bragt i JydskeVestkysten 18. september 
2017” 
 
Svar: 

Med beskæftigelsesreformen fik jobcentrene fra 1. juli 2015 mulighed for at give 
nytteindsats som rådighedsafprøvende tilbud til dagpengemodtagere. 
 
Jobcenteret kan give rådighedsafprøvende tilbud, hvis jobcenteret vurderer, at der 
er tvivl om, hvorvidt personen har den fornødne vilje til at medvirke aktivt i indsat-
sen. Tilbuddet gives med henblik på at afprøve personens vilje til medvirken i og 
rådighed for den aktive indsats.  
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har indhentet en kortfattet 
redegørelse fra Sønderborg Kommune om den påtænkte anvendelse af nytteindsats 
til dagpengemodtagere. 
 
Sønderborg Kommune har i redegørelsen oplyst, at de ikke på nuværende tidspunkt 
har iværksat tilbud i form af nytteindsats til dagpengemodtagere. Kommunen har 
endvidere anført, at de udelukkende vil give tilbud om nytteindsats til dagpenge-
modtagere, når der er tvivl om, hvorvidt den enkelte har den fornødne vilje til at 
medvirke aktivt i indsatsen.  
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vurderer på den baggrund, at Sønder-
borg Kommunes påtænkte anvendelse af rådighedsafprøvende tilbud er i overens-
stemmelse med gældende regler. 
 
Jeg kan i øvrigt oplyse, at STAR er i gang med en ekstern undersøgelse af rådig-
hedsafprøvende tilbud, som forventes færdigt ultimo 2017. Når resultatet forelig-
ger, vil jeg sende det til jer til orientering. 
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